
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436448

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 73/2012
Objeto: Aquisição de Mobiliário para atender necessidades 
administrativas da Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 17/09/2012. 
Responsável pelo certame: ANNA THAYS BORGES BATALHA DE 
MOURA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063300000       339030                 0102000000          
Estadual
12364133063300000       449052                 0102000000          
Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436510

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 423485
Inexigibilidade: 6/2012
Data: 30/07/2012
Valor: 15,960.00
Objeto: Confecção de malotes.
Fundamento Legal: ART. 25, I, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 30/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063310000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELC Produtos de Segurança Indústria e Comércio Ltda
Endereço: Av Prf Bento G Pereira, Bairro: Centro, 693
CEP. 25850-000 - Paraíba do Sul/RJ
Telefone: 2132260419 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436655

PORTARIA: 3796/12 
Objetivo: CONCEDER GRAU A TURMA DO CURSO DE PEDAGOGIA.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58609462/JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA (PRÓ-REITOR 
DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO ) / 0.5 diárias (Completa) / de 
04/09/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436661

PORTARIA: 3797/12 
Objetivo: EFETUAR O LEVANTAMENTO FÍSICO E REGISTRO DE 
BENS MÓVEIS.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58990071/ROGERIO VIANA MORENO (AGENTE ADMINISTRATIVO 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436667

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 71/2012
Objeto: Aquisição e instalação de equipamentos para serem 
exibidos conteúdos variados e anúncios publicitários com 
veiculação em telas eletrônicas para comunicar, entreter e 
informar os usuários em todos os campi da UEPA, com instalação 
em pontos de espera e locais de grande circulação de pessoas
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 17/09/2012. 

Responsável pelo certame: FRANCISCO DE ASSIS MOTA 
MIRANDA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122133063330000       449052                 0102000000          
Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436698

PORTARIA: 3798/12 
Objetivo: EFETUAR O LEVANTAMETAMENTO FISICO E REGISTRO 
DE BENS MÓVEIS.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555858292/EWERSON JESUS LOBATO BORGES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A ) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 
a 11/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436758

PORTARIA Nº 3756/12 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADO no estágio probatório o servidor 
abaixo discriminado, reconhecendo-o APTO para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

JOELSON DA COSTA DA 
SILVA 57212259-2 AUXILIAR DE 

LABORATORIO A EXCELENTE

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436762

PORTARIA N° 3687/12, DE 03 DE SETEMBRO DE 2012.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e, 
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.485 de 22.04.1994, Lei nº 
6514/77, Laudo Pericial nº 036/2011, emitido pela Secretaria de 
Estado de Administração, relativo ao adicional de Insalubridade 
dos servidores lotados no Laboratório do Campus de Interiorização 
de Tucuruí da Universidade do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO fi nalmente a Instrução Normativa nº. 001/11-
SEAD de 11.08.2011, Republicada no D.O.E nº. 31.984 de 
24.08.2011 e ainda o E - Protocolo nº. 2012/406791 de 
23.08.2012;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor desta IES abaixo, lotado 
na Coordenadoria de Campus de Interiorização de Tucuruí, 
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO. 
SERVIDOR    I D . 
FUNCIONAL CARGO
ELIS REGINA DOS ANJOS NUNES 57205301/ 2  
AUXILIAR DE LABORATÓRIO A
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436763

PORTARIA Nº 3701/12 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: MARIA GORETH SILVA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 5429110-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia 
I da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
19.07.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

COMISSÃO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436764

PORTARIA Nº 3688/12 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
Art. 1º. – DESIGNAR os servidores CARLOS BENEDITO DOS 
SANTOS CARDOSO, Id. Funcional nº 57196720-2, Técnico A, 
RONILSOM MARTINS BRANCHES, Id. Funcional nº 3185990-
1, Auxiliar de Administração B e VERA LÚCIA FERNANDES 
MARTINS, Id. Funcional nº 3187187-1, Assistente Técnico A, 
para sob a presidência do primeiro, constituírem COMISSÃO DE 
SINDICANCIA, a fi m de apurar os fatos no prazo de 30(trinta) 
dias.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
instalação.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436767

PORTARIA N° 3700/12, DE 04 DE SETEMBRO DE 2012
DESIGNAR os servidores desta IES, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Institucional, responsável na elaboração 
do Projeto de Implantação do Centro de Ciências, no período de 
agosto de 2011 a fevereiro de 2012.
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL
FLAVIA CRISTINA ARAUJO LUCAS   
57193284-1
MANOEL REINALDO ELIAS FILHO   
55586857-2
MARIA DULCIMAR DE BRITO SILVA   
00180726-3
NELSON LEITE CARDOSO    
05359368-2
SINAIDA MARIA VASCONCELOS DE CASTRO  
05061784-2
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436727

PORTARIA: 3823/12 
Objetivo: REALIZAR FORMAÇÃO E ORIENTAÇÃO PRESENCIAL, 
NO CAMPUS DE MARABÁ.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541873593/DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA COSTA 
(PROFESSOR ASSISTENTE I 40H ) / 3.5 diárias (Completa) / de 
05/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436733

PORTARIA: 3825/12 
Objetivo: REALIZAR FORMAÇÃO E ORIENTAÇÃO PRESENCIAL 
REFERENTE A UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541895791/ADALCINDO OFIR SOUZA DUARTE (CHEFE DO 
DEPARTAMENTO CIÊNCIAS NATURAIS ) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 15/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436739

PORTARIA: 3826/12 
Objetivo: REALIZAR FORMAÇÃO E ORIENTAÇÃO PRESENCIAL, 
NO CAMPUS DE MARABÁ.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541895791/ADALCINDO OFIR SOUZA DUARTE (CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2012 a 21/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONTINUA NO CADERNO 6


